

Số: /KH-UBND

Thanh Xuân, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn quận Thanh Xuân

Thực hiện Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 23/8/2023 của UBND thành phố Hà Nội về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 30/8/2023 của UBND quận về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn quận Thanh Xuân và các văn bản chỉ đạo có liên quan; UBND quận Thanh Xuân ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) giai đoạn 2023-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền tạo sự thống nhất cao về nhận thức, hành động, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, sự đồng thuận trong các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, các chủ trương, quy định để việc sắp xếp ĐVHC đảm bảo tiến độ, quy trình, quy định, có chất lượng, hiệu quả cao, đáp ứng đầy đủ các yêu cầu đề ra.

2. Yêu cầu

Hoạt động thông tin, tuyên truyền về sắp xếp ĐVHC được tiến hành nghiêm túc, khẩn trương, tổ chức hiệu quả, thiết thực. Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, với các hình thức phù hợp.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và quận về sắp xếp ĐVHC: Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc sắp xếp các ĐVHC cấp huyện và cấp xã; Kết luận số 48-KL/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 595/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tiếp tục thực hiện chủ trương sắp xếp các ĐVHC cấp huyện, cấp xã; Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025; Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 23/8/2023 của UBND thành phố Hà Nội thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 30/8/2023 của UBND quận Thanh Xuân về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn quận Thanh Xuân và các văn bản chỉ đạo có liên quan.

- Tuyên truyền bám sát yêu cầu, nội dung, lộ trình, các mốc thời gian thực hiện nêu trong các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và quận.

- Tuyên truyền đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện; nhấn mạnh kết quả thực hiện sắp xếp các ĐVHC phù hợp, theo quy định là một trong các tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể cấp ủy, chính quyền và người đứng đầu.

- Tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ công tác cán bộ; giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cho những người bị tác động do sắp xếp; bảo đảm nguồn lực; sắp xếp, xử lý trụ sở, tài sản công sau sắp xếp ĐVHC; tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, công dân trong việc thực hiện thủ tục chuyển đổi các loại giấy tờ liên quan sau sắp xếp.

- Tuyên truyền, phản ánh tình hình, kết quả triển khai thực hiện việc sắp xếp theo các mốc thời gian, kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo lộ trình, kế hoạch, đề án, phương án. Nêu bật những thuận lợi, ưu điểm, kinh nghiệm hay, biểu dương, động viên kịp thời những đơn vị, địa phương làm tốt, chỉ rõ khó khăn, vướng mắc, những bất cập; đề xuất các giải pháp tháo gỡ trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tuyên truyền thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trong điều kiện thực hiện sắp xếp ĐVHC.

2. Hình thức tuyên truyền

Căn cứ nội dung tuyên truyền và việc triển khai thực hiện tại các địa phương, các cơ quan, đơn vị lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp (thông qua các hội nghị, sinh hoạt hội, đoàn thể Nhân dân, trên Cổng/Trang TTĐT quận/phường, trang mạng xã hội, nhóm Zalo, phát thanh tuyên truyền,...) đảm bảo thiết thực, hiệu quả; chú trọng phát huy thế mạnh của phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là hệ thống truyền thanh cơ sở, các trang mạng xã hội nhằm tạo sự lan toả trong xã hội, góp phần đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của quận.

- Các hình thức thông tin, tuyên truyền khác phù hợp với đặc điểm, tình hình của đơn vị, địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan hướng dẫn công tác thông tin tuyên truyền về sắp xếp ĐVHC bằng nhiều hình thức thiết thực, phong phú như biên soạn tin, bài đăng Cổng thông tin điện tử/Trang mạng xã hội quận,... để hướng dẫn UBND các phường kịp thời thông tin tới hệ thống chính trị từ quận tới cơ sở và Nhân dân trên địa bàn biết, tham gia thực hiện.

- Phối hợp với phòng Nội vụ đôn đốc các đơn vị liên quan thuộc quận thực hiện tuyên truyền về sắp xếp ĐVHC và các nội dung có liên quan.

- Phối hợp với cơ quan báo chí thông tin, tuyên truyền hoạt động sắp xếp ĐVHC trên địa bàn quận gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương.

2. Văn phòng HĐND và UBND quận

Mở chuyên mục “*Công tác sắp xếp đơn vị hành chính*” trên Cổng thông tin điện tử quận; phối hợp với các đơn vị liên quan cập nhật các văn bản chỉ đạo, các thông tin về thực hiện việc sắp xếp các ĐVHC giai đoạn 2023-2025 đăng trên Cổng thông tin điện tử của quận.

3. Phòng Nội vụ quận

- Chủ trì, cung cấp tài liệu, các văn bản chỉ đạo, Phương án, Đề án sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp phường về phòng Văn hóa và Thông tin quận để tổ chức thông tin, tuyên truyền.

- Phối hợp các đơn vị liên quan, UBND các phường có liên quan đến việc sắp xếp ĐVHC để triển khai tuyên truyền và thực hiện việc sắp xếp các ĐVHC quận Thanh Xuân giai đoạn 2023-2025 đảm bảo yêu cầu, tiến độ đề ra.

4. Phòng Tư pháp quận

Phối hợp với các đơn vị liên quan, biên soạn, cung cấp tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các nội dung có liên quan đến sắp xếp, sáp nhập các đơn vị hành chính cấp phường.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận

Thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan về việc sắp xếp ĐVHC quận Thanh Xuân giai đoạn 2023-2025 gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương, phù hợp với tình hình thực tế.

6. Các phòng, ban, đơn vị có liên quan

Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao, tuyên truyền các nội dung thực hiện sắp xếp các ĐVHC cấp phường giai đoạn 2023-2025 tới 100% cán bộ đơn vị với nhiều hình thức đa dạng, linh hoạt, phù hợp. Lồng ghép, đưa các nội dung, thông tin về thực hiện sắp xếp các ĐVHC trong các buổi họp giao ban, họp định kỳ; trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại cơ quan, đơn vị.

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ban Dân vận Quận ủy; Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận

- Chỉ đạo hệ thống cơ sở phối hợp UBND các phường có liên quan đến việc sắp xếp ĐVHC tới cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và toàn thể Nhân dân trên địa bàn biết, tham gia thực hiện.

- Chỉ đạo, định hướng công tác thông tin tuyên truyền, công tác đấu tranh, phản bác, lên án kịp thời hoạt động của các thế lực thù địch, phần tử xấu lợi dụng việc sắp xếp, sáp nhập ĐVHC để xuyên tạc, chống phá, chia rẽ nội bộ trên các nền tảng mạng xã hội.

8. Ủy ban nhân dân các phường

- Chịu trách nhiệm thực hiện công tác quản lý nhà nước theo quy định; chủ động nắm bắt tình hình dư luận xã hội báo cáo UBND quận và các đơn vị có liên quan để kịp thời chỉ đạo giải quyết góp phần đảm bảo an ninh chính trị trật tự trên địa bàn; hoàn thành tốt thực hiện sắp xếp ĐVHC giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn quận.

- Thực hiện thường xuyên công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn phường bằng nhiều hình thức phong phú như: Tuyên truyền trực quan tại trụ sở phường, trạm tin, các tuyến phố chính của phường; trên trang thông tin điện tử/trang mạng xã hội của phường; **chú trọng tăng tần suất, thời lượng phát thanh tuyên truyền về sắp xếp ĐVHC, thông qua sinh hoạt hội họp của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ dân phố, khu dân cư,...** các nội dung liên quan đến việc sắp xếp ĐVHC đến đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân trên địa bàn.

UBND quận đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ban Dân vận Quận ủy, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận phối hợp thực hiện; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường nghiêm túc tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo yêu cầu, tiến độ đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Nội vụ Hà Nội;
- Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội;
- Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;
- Thường trực Quận ủy;
- TT. HĐND, Lãnh đạo UBND quận;
- Các Ban XD Đảng; VP. Quận ủy;
- UB MTTQ, các tổ chức CT-XH quận;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;
- Đảng ủy, UBND các phường;
- Các trường học trên địa bàn;
- Lưu: VT, VH&TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Khánh Hòa